§. 376.

Inter chirurgos eius aevi maxime eminent  
MATTH. GOTTFR. PURMANN Lubenia-  
Silesiacus .†. 1711. aet. 63.

Chirurgus Brandenburgicus castrensis, tum  
poliater Wratislaviensis.

Ad exercendam chirurgiam manualement  
natus, difficillimas operationes masculae et  
felicissimo cum successu exercuit.

EJ. *Lorbeerkrantz der Wundarzney* Frsf.  
1691 4.

EJ. *chirurgia curiosa* ib. 1716. 4.

EJ. *curiose chirurgische Observationen* ibid.  
1710. 4.

De vita propria praefatus est ad haec  
obseruationes chirurgicas.

§. 377.

CORN. SOLINGEN

Chirurgus Haganus.

EJ. *manuale operation der Chirurgie.* it.  
*Ampt der Vroed-vrouwen* Amst. 1684. 4.

EJ.

EJ. *Embryulcia ofte Afhaalinge eenes dooden Vructs* Hagae Com. 1673. 12.

*Opera* Amst. 1698. 4.

## OBSTETRICII.

### §. 378.

Ars obstetricia iam magis magisque convaluit obsolescente demum infelice praeiudicio haecenus praevalente, quasi indecorum esset difficulter parturientibus, si a perito medico seruari mallent, quam ab indocta muliere crudeliter pessumdari. Cum enim si a caesarea sectione et paucis aliis eiusmodi operationibus discesseris uniuersum huius artis exercitium ad hancce periodum usque penes obstetrices fuerit, iam demum ad medicos doctos artis magistros quoque transit, inter quos maxime eminuerunt apud Gallos Mauriceau, apud Belgas Roonhuysen.

### §. 379.

FRANC. MAURICEAU Parisinus .†. 1709.  
Chirurgus Parisinus.

EJ. *Traité des maladies des femmes grosses*  
Par. 1668. 4. et al.

EJ. *observations sur la grossesse et l'accouchement* Par. 1695. 4.

*germ.* Dresd. 1709. 8.

EJ. *dernieres observations sur les maladies des femmes grosses* Par. 1706. 4.

*Iunctim* Par. 1721. II Vol. 4. et al.

*belg. c. auclariis cl. Camperi* Amst. 1759. 4.

§. 380.

HENR. VAN ROONHUYSEN Amstelodamensis.

In patria vrbe artem exercuit.

Vectis fui nominis inuentum ab aliis huic, ab aliis vero, et quidem rectius, filio eius Rogerio tribuitur.

EJ. *heelkonstige Aanmerkingen* Amst. 1663-72. II Vol. 8.

*germ.* Norimb. 1674. II Vol. 8.

§. 381.

JUSTINA SIEGMUND (nata Dieterich) Silesiaca.

Obstetrix Brandenburgica.

EJ. *Brandenburgische Hofwehemutter* Berol. 1692. 4. et al

SCRR. MEDICINAE FORENSIS,  
POLITIAE MEDICAE etc.

§. 382.

PAVL. AMMANN Vratislaviensis.

Prof. Lipsiensis.

EJ. *medicina critica s. decisoria* Erf. 1670.  
4. et al.

ed. plenior Stadae 1677. 4.

EJ. *praxis vulnerum lethalium* Erf. 1701. 8.

EJ. *irenicum Numae Pompili cum Hippocrate*  
Lips. 1689. 8.

§. 383.

GOTHOFR. WELSCH Lipsiensis †. 1690,  
aet. 72.

Prof. academiae patriae

EJ. *rationalis vulnerum lethalium iudicium*  
Lips. 1660. 8. et al.

EJ. memorabilis quoque est disputatio qua  
purpuram puerperarum primus descripsit s. t.  
*historia medica novum puerperarum morbum*  
*contineus, qui ipsis der Friesel dicitur.* Lips.  
1655. 4.

§. 384.

Ni fallor eadem quoque periodo prima in usum popularem prodit methodus submersis subueniendi. Et quidem primus benefico eiusmodi scripto de genere humano bene meruisse videtur

SEBAST. ALBINVS

Pastor ecclesiae Ditterspacensis.

Ej. *Bericht und Handgriff wie man mit Personen so im Wasser gelegen und für todt herausgezogen worden umgehen solle* editio II. quae ad manus est, prodit f. l. 1675. 8.

§. 385.

Denique et in eadem tempora incidit auspiciis utilissimi instituti, quo e tabulis emortalibus corollaria physiologica et pathologica et politica deduci ceperunt. Et primus quidem id conatus est a. 1662

JO. GRAUNT

Pannifex Londinensis.

Ej. *natural and political observations made upon the bills of mortality.* Lond. 1662. 4. (ed. princeps)

it. ib. 1666. 4. et al. ed. Vltia ib. 1676. 4.

it. recuf. in *collection of the yearly Bills of mortality from 1657 to 1758 inclus.* Londin. 1759. 4.

## PHILOSOPHI.

### §. 386.

Coronidem imponimus historiae huius periodi memoria viri summi et de vniuersa re publica litteraria in æternum meritissimi

GOTHOFR. GVIL. L. B. DE LEIBNITZ Lipsienfis .†. 1716. aet. 70.

Electoris Hannoverani a confil. intimis.

Etsi longe maxime mathematicis et historicis laboribus inclaruerit, vt calculo differentiali inuento et scriptorum rerum Brunsvicenfium editione etc. egregie tamen etiam de re medica et naturali meruit, cum inter primos ipecacuanhae notitiam dederit, vrinae phosphorum descripserit, ex primis quoque bombyces in Germania coluerit et quae sunt id genus alia.

Ej. *de nouo antidysenterico ex America allato*  
L. Frf. 1696. 8.

Ej. de annuis super re medica commentariis edendis consilium, extat in *Journal des Sçavans* Vol. XXII. a. 1694.

Ej. *protogaea* ex edit. Scheidii Goett. 1749. 4.

*Opera* ex edit. Ludov. Dutens Genev. 1768. VI Vol. 4.

Vitam Leibnitii ab eius amanuensi Jo. Georg. v. Eckhart conscriptam v. in cl. v. Murr *Journal zur Kunstgeschichte* Vol. VII.

Hifsmanni desideratissimi *Versuch über Leibnitzens Leben*. Monaster. 1783. 8.

## SECTIO XIII.

## SECVLI XVIIIvi

## PRIORA SEPTEM LVSTRA.

## §. 387.

Duo sunt ni fallor quae ineunte quod viuinus seculo, vt vniuersae arti salutari egregio fuerunt emolumento, ita maxime scriptis ad eam pertinentibus maiorem impertierunt perfectionem. Inualefcens scil. eo tempore *studium historiae litterariae*, et *Wolfiana demonstrandi methodus*. Quamquam enim in vtroque haud parum ineptierint eius aevi homines, cum ea quam litterariam vocabant historiam in multis fere vnice ad notitiam librorum rariorum, aliasque steriles curiositates rediret; et demonstratiua methodo ad nauseam vsque abuterentur Wolfiani; nihilominus tamen vtrumque vel ex eo capite studio medico maxime proficuum cessit, quod historiae litterariae curatiore cultura ingentes ex antiquiorum auctorum scriptis, antea neglectis,